
ORIGINALE

N. Gen.le 153  del 26/03/2014

N. di Settore 5 del 26/03/2014

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE II
“ ECONOMICO FINANZIARIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: indizione gara, mediante procedura negoziata, per l’affidamento del servizio di 
tesoreria comunale per il periodo 01/05/2014 – 31/12/2018. – CIG: Z420E7D4E5

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 data 06/03/2014 esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato:

�� di procedere all'affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 01/05/2014  
31/12/2018, previo espletamento di gara mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 125 
del D.LGS N. 163/2006;

�� è stata approvata la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, ai sensi 
dell'articolo 210 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

�� Importo a base d'asta  Compenso annuo di € 17.000,00 soggetto a ribasso 

�� sono stati approvati i seguenti criteri per l'aggiudicazione del servizio:

1.1. tasso di interesse attivo lordo applicato alle giacenze di cassa fuori dal 
circuito della tesoreria dello Stato;

2.2. tasso di interesse attivo lordo applicato su operazioni di reimpiego della 
liquidità;

3.3. tasso di interesse passivo applicato su eventuali anticipazioni di tesoreria;
4.4. tasso di sconto su cessioni pro soluto di crediti vantati verso l'ente;
5.5. sponsorizzazioni/erogazioni liberali per iniziative, progetti e attività dell'Ente;
6.6. disponibilità a sostenere le spese postali, di bollo, telegrafiche, ecc. per la 

gestione del servizio;
7.7. commissioni a carico di terzi creditori per bonifici su conti correnti 
8.8. servizi aggiuntivi o migliorativi offerti;

Stabilire come condizione indispensabile per partecipare alla gara l'esistenza di uno sportello 
finalizzato al servizio di Tesoreria operativo presso il centro abitato di Assoro, aperto dal Lunedì al 



Venerdì o la disponibilità ad aprire uno sportello sul territorio dal 1° giorno dell'affidamento del 
servizio che dovrà essere aperto per 5 giorni alla settimana;

Stabilire che in caso di parità di punteggio si procederà per sorteggio.

Ritenuto pertanto necessario procedere all'indizione della gara per l'affidamento in concessione del 
servizio in oggetto;

Ritenuto comunque di attribuire allo stesso un valore presunto di € 164.350,00, (di cui € 
79.350,00 per il periodo 01/05/2014  31/12/2018 ed € 85.000,00 per l'eventuale periodo di 
rinnovo 01/01/2019 - 31/12/2023) necessario quale parametro di riferimento per la 
quantificazione degli importi da versare a titolo di garanzia, diritti, ecc.;

Visti:
e)e) il bando di gara;
f)f) il disciplinare di gara ed i relativi allegati;

che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Considerato necessario garantire la pubblicità della gara mediante pubblicazione del bando:
�� all'Albo Pretorio Comunale;
�� sul sito internet del Comune di Assoro.

VISTO:
•• l'art. 107, comma 3, del D. Lgs. 267/2000;
•• la determina sindacale n. 45 del 31/12/2013 con la quale è stato attribuito al Dott. Filippo 

Ensabella l'incarico di responsabile del II° Settore “Servizi Finanziari;
Per i motivi espressi in premessa;

DETERMINA

1.1. di approvare il capitolato speciale d'oneri e i relativi allegati per l'affidamento del servizio di 
Tesoreria Comunale per un periodo di anni 5, dando atto che l'importo a base d'asta soggetto a 
ribasso viene determinato in € 17.000,00 come compenso annuo da corrispondere all'affidatario 
del servizio, e che  la scadenza per la presentazione per la domanda di partecipazione è fissata 
nel giorno 23 Aprile 2014;

2.2. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

3.3. Inserire la presente nella raccolta delle determinazioni per i provvedimenti di pubblicazione 
all'Albo Pretorio ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa;

4.4. Dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva l'inserimento nella raccolta di cui 
all'art. 183, comma 9, del D. Lgs. n.267/2000.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(PATTI ROSARIO) (DOTT. ENSABELLA FILIPPO)




